EMENDA Nº   20  , AO PROJETO DE LEI Nº 1285, DE 2009

SL Nº 552, DE 2009

Acrescente-se o seguinte artigo ao projeto de lei:

“Artigo... – O Poder Executivo publicará, mensalmente no Diário Oficial do Estado de São Paulo:

1 – Relatório de cumprimento dos limites impostos pelo Senado Federal, limites de garantia e contragarantia referentes a essas operações de crédito, contendo o histórico das outras operações de crédito existentes;

2- Relatório de cumprimento dos limites para operações de crédito e garantias,impostos pelo Governo Federal em função do acordo da dívida contraída entre o Estado de São Paulo e a União;

3 – Relatórios demonstrativos contendo os valores liberados ao Estado de São Paulo decorrentes dessas operações de crédito, os valores repassados aos órgãos responsáveis e ainda os valores efetivamente gastos nas obras.”

JUSTIFICATIVA

A providência contida na emenda acima atende aos princípios norteadores da Administração Pública previstos no artigo 37 da Magna Carta, em especial o da publicidade.

Dentre as atribuições da Assembléia Legislativa está a fiscalização e acompanhamento da gestão do Estado e para tanto imperiosa a descrição detalhada do comprometimento das receitas constitucionalmente vinculadas, bem como da existência de instrumentos que garantam a transparência no gasto dos recursos do empréstimo
Sala das Sessões, em 10-12-2009

a)  Analice Fernandes